participación

Disminuye la

participación

Aumenta

costo

operativo

VAN Financiero  S/ 179 928,74   S/ 444 042,63   S/ 131 411,43   S/ 49 880,18

Tasa interna de retorno Econ, (TIR) 47,74% 90,03% 36,94% 26,41%

Relación B/C 2,39 4,39 2,02 1,38

Periodo de recuperación (años) 3,73 1,69 4,70 5,88

Elaboración propia

Se concluye que  frente a estos posibles escenarios adversos y favorables  las

variaciones no representan un riesgo para el proyecto  dado que el periodo de recupero

las prolongado se encuentra dentro de la vida útil del proyecto y los indicadores de VAN

TIR y B/C se encuentran dentro de los límites permisibles,

Adicionalmente a los escenarios propuestos  se realizó una evaluación

bidimensional para tener con certeza en qué escenario desfavorable sería muy riesgoso

mantener el proyecto,

De la evaluación se concluye que  en casos extremos donde los costos operativos

se incrementen en 20% y la participación no haya aumentado  el proyecto ya no sería

considerado atractivo por parte de los inversionistas; tal como se aprecia en el cálculo

líneas abajo,

1
0
9

Tabla 8.15

Análisis de sensibilidad bidimensional

VAN

Financiero
179 928,74

Variación de la Participación

20% 15% 10% 5% 0% -5% -10% -15% -20%

Variación

del costo

operativo

20%  56 776,42   6 284,15   -44 208,12   -94 700,39   -145 192,66   -195 684,93   -246 177,21   -296 669,48   -347 161,75

15%  150 808,12   97 128,01   43 447,90   -10 232,21   -63 912,31   -117 592,42   -171 272,53   -224 952,64   -278 632,75

10%  244 839,82   187 971,88   131 103,93   74 235,98   17 368,04   -39 499,91   -96 367,86   -153 235,80   -210 103,75

5%  338 871,52   278 815,74   218 759,95   158 704,17   98 648,39   38 592,60   -21 463,18   -81 518,97   -141 574,75

0%  432 903,22   369 659,60   306 415,98   243 172,36   179 928,74   116 685,11   53 441,49   -9 802,13   -73 045,75

-5%  526 934,93   460 503,47   394 072,01   327 640,54   261 209,08   194 777,62   128 346,16   61 914,70   -4 516,76

-10%  620 966,63   551 347,33   481 728,03   412 108,73   342 489,43   272 870,14   203 250,84   133 631,54   64 012,24

-15%  714 998,33   642 191,19   569 384,06   496 576,92   423 769,78   350 962,65   278 155,51   205 348,38   132 541,24

-20%  809 030,03   733 035,06   657 040,08   581 045,11   505 050,13   429 055,16   353 060,19   277 065,21   201 070,24

Elaboración propia

110

CAPÍTULO IX, EVALUACIÓN SOCIAL DEL PROYECTO

Tabla 9.

Figura 9.

9.1. Identificación de las zonas y comunidades de influencia del proyecto

La principal zona de influencia estará dentro del campus donde se desarrolle el proyecto

el usuario podrá tener acceso a un canal moderno y rápido para la compra de productos

cotidianos  permitiendo así el poder enfocarse e invertir su tiempo en más actividades,

9.2. Impacto social del proyecto

Se utilizó una tasa social de 9% (MEF) para el cálculo del valor actual neto social y los

flujos del año 2020 al 2025,